
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

103 / 2024 del 07/03/2024 

Oggetto: CONTRATTO PER ATTO DI SUBCONCESSIONE IN USO, NON IN ESCLUSIVA, DI 
AREE DA ADIBIRE A SUPPORTO ALLE ATTIVITA' AVIATION DI HEMS (HELICOPTER 
EMERGENCY MEDICAL SERVICE) PRESSO L'AEROPORTO GABRIELE D'ANNUNZIO DI 
BRESCIA MONTICHIARI, TRA AREU E LA SOCIETA' DI GESTIONE AEROPORTUALE 
"AEROPORTO VALERIO CATULLO DI VERONA VILLAFRANCA S.P.A".  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO PER ATTO DI SUBCONCESSIONE IN USO, NON IN ESCLUSIVA, DI 
AREE DA ADIBIRE A SUPPORTO ALLE ATTIVITA' AVIATION DI HEMS (HELICOPTER 
EMERGENCY MEDICAL SERVICE) PRESSO L'AEROPORTO GABRIELE D'ANNUNZIO DI 
BRESCIA MONTICHIARI, TRA AREU E LA SOCIETA' DI GESTIONE AEROPORTUALE 
"AEROPORTO VALERIO CATULLO DI VERONA VILLAFRANCA S.P.A".  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Unità Struttura 
Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 e 
s.m.i e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU);  

DATO ATTO che: 

• con delibera n. 298/2022 è stata approvata la sottoscrizione del contratto per 
atto di subconcessione, tra AREU e la Società di gestione aeroportuale 
“Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A.”, avente ad oggetto 
alcune aree utilizzate per il servizio HEMS di AREU, con durata prevista fino al 
30.11.2022; 

• con delibera n. 504/2022 le parti hanno concordato di prorogare il contratto di 
subconcessione delle aree di cui sopra, fino al 28.02.2023; 

• con prot. n. 149727/2023 è stato prorogato il suddetto contratto fino al 
09.05.2023;  

TENUTO CONTO che con delibera n. 264/2023, AREU prendeva atto della sottoscrizione 
di un nuovo contratto con la Società di Gestione aeroportuale “AEROPORTO VALERIO 
CATULLO DI VERONA VILLAFRANCA S.p.A”, avente ad oggetto la subconcessione di 
ulteriori aree a supporto delle attività aviation di HEMS presso l’aeroporto Gabriele 
D’Annunzio di Brescia Montichiari, con decorrenza dal 10.05.2023 fino al 09.05.2026; 

DATO ATTO che l’art. 4, comma 1, lett. E), del contratto prevede che la società 
aeroportuale metta a disposizione di AREU un varco staff dedicato e che tutti gli oneri 
relativi a tale attività siano interamente a carico di AREU, che dovrà rimborsare alla 
società aeroportuale ogni costo sostenuto; 

CONSIDERATO che ad oggi sono ancora in fase di approvazione, da parte dei 
competenti Enti aeroportuali, le procedure per l’utilizzo di un varco doganale dedicato 
allo staff di AREU e che al fine di non interrompere il regolare svolgimento delle attività 
di HEMS si è reso necessario continuare ad utilizzare le aree ed i beni previsti dal 
precedente contratto scaduto in data 09.05.2023 (prot. n. 149727/2023); 

DATO ATTO altresì che: 

• il Gestore aeroportuale ha dovuto sostenere diversi costi a titolo di rimborso spese 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

per i maggiori oneri sostenuti ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett. E), del contratto di 
subconcessione di cui alla delibera n. 264/2023 per il periodo dal 10.05.2023 fino 
al 31.12.2023, per un importo pari ad € 46.258,06 oltre IVA;  

• si rende necessario rimborsare gli oneri sostenuti dal Gestore aeroportuale per 
conto di AREU nel periodo compreso tra il 01.01.2024 e il 31.03.2024, per un 
importo pari a € 18.000,00 oltre IVA, tramite l’approvazione del testo 
dell’addendum n. 1 al contratto per atto di subconcessione in uso, non in 
esclusiva, di aree da adibire a supporto alle attività aviation di HEMS presso 
l’aeroporto Gabriele D’Annunzio di Brescia Montichiari;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, l’addendum n.1 del contratto per 
atto di subconcessione d’uso, non in esclusiva, di aree da adibire a supporto alle 
Attività Aviation di HEMS (Helicopter Emergency Medical Service) presso l’aeroporto 
Gabriele D’annunzio di Brescia Montichiari, tra AREU e la Società di gestione 
aeroportuale “Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A.”, allegato al 
presente provvedimento, quale parte integrate e sostanziale; 

2. di dare atto che si rende necessario riconoscere al gestore aeroportuale il rimborso 
degli oneri sostenuti per conto di AREU, fino al 31.03.2024;  

3. di dare atto che gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento sono pari 
ad € 64.258,06, oltre IVA, pari ad € 14.136,77, per un totale di € 78.394,83 da 
contabilizzare nel bilancio d’esercizio dell’anno 2024 come segue: 

 € 46.258,06 + IVA, pari a € 56.434,83 al conto 30.20.51.30 (AFFITTI PASSIVI) 

 € 18.000,00 + IVA, pari a € 21.960,00 al conto 30.20.51.40 (SPESE 
CONDOMINIALI - COEU 118) 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 
l’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli, Direttore S.S.D. Tecnico Patrimoniale;  

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32, 
comma 5, L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

     
 

 
Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A. - 37066 Caselle di Sommacampagna (Verona) - tel. +39-045 8095940 - fax +39-045 8619074 - www.aeroportoverona.it 

 

Capitale Sociale € 114.378.880,00 - R.E.A. di Verona 161191 - Registro Impresa di Verona CF / P.IVA 00841510233 

 

Spettabile  

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) 

Via A. Campanini n. 6 

20124 Milano 

Via PEC protocollo@pec.areu.lombardia.it 

 

OGGETTO: Contratto per atto di subconcessione in uso, non in esclusiva, di aree da adibire a supporto alle 

attività aviation di HEMS (Helicopter Emergency Medical Service) presso l’aeroporto Gabriele D’Annunzio 

di Brescia Montichiari, sottoscritto da AREU in data 21.06.2023 

Addendum n.1  

Premesso che: 

1) in data 22.08.2022 veniva sottoscritto tra le Parti un contratto per la subconcessione di spazi “temporanei” 

(box e piazzole camper) da destinare allo svolgimento delle attività connesse all’espletamento del servizio 

di elisoccorso (HEMS), scaduto in data 09.05.2023; 

2) con decorrenza dal 10.05.2023, le Parti sottoscrivevano un nuovo contratto, avente ad oggetto la 

subconcessione di ulteriori e diverse aree, che venivano regolarmente consegnate al subconcessionario in 

pari data; 

3) l’art. 4, comma 1, lett. E) del contratto di cui al punto precedente prevede che la società aereoportuale 

metta a disposizione di AREU un varco staff dedicato. Tutti gli oneri relativi a tale attività sono 

interamente a carico di AREU che dovrà rimborsare alla società aeroportuale ogni costo sostenuto; 

4) ad oggi, sono ancora in fase di approvazione, da parte dei competenti Enti aeroportuali, le procedure per 

l’utilizzo di un varco doganale dedicato allo staff di AREU; 

5) in attesa dell’approvazione delle procedure di cui al punto precedente, per consentire ad AREU di 

svolgere regolarmente la propria attività di espletamento del servizio di elisoccorso (HEMS) presso 

l’aeroporto di Brescia Montichiari, si è reso necessario permetterle di continuare ad utilizzare le aree ed i 

beni previsti dal contratto di cui alla premessa 1);  

6) il Gestore aeroportuale, a tal fine, ha dovuto sostenere diversi costi legati al noleggio dei box ed allo 

svolgimento delle relative attività gestionali ed operative, costi che AREU è tenuta a rimborsare ai sensi 

dell’art. 4, comma 1, lett. E) del contratto di subconcessione del 10.05.2023;  

7) le Parti, al fine della risoluzione delle problematiche descritte in premessa, sono addivenute al presente 

accordo; 

Tutto ciò premesso, 

con il presente Addendum si conviene tra le Parti quanto segue: 

A) AREU riconosce al Gestore aeroportuale, a titolo di rimborso spese per i maggiori oneri sostenuti ai 

sensi dell’art. 4.1 lett E) del contratto in essere di cui in oggetto, le seguenti somme: 

A1) la somma di Euro 46.258,06 oltre iva a titolo di rimborso spese per il periodo 10.05.2023-

31.12.2023; 

A2) la somma di Euro 6.000,00 al mese (Euro seimila/00/mese), oltre Iva, a titolo di rimborso spese 

mensile per il periodo 01.01.2024-31.03.2024. 

Resta inteso tra le Parti che, qualora il varco doganale si rendesse disponibile prima del 31.03.2024, le 

Parti potranno recedere dal presente accordo.   

B) La fatturazione della somma di cui alla lettera A1) avverrà successivamente alla stipula del presente 

accordo ed il pagamento dovrà avvenire a ricevimento fattura. 

C) La fatturazione delle somme di cui alla lettera A2) del presente accordo avverrà con cadenza mensile, 

alla fine di ogni mese, ed il pagamento dovrà avvenire a 30 gg d.f.  

 

Restano invariate tutte le altre condizioni contrattuali non modificate dal presente Addendum, che si 

intendono qui integralmente richiamate. 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza           Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A. 

                 Il Direttore Generale                                      L’Amministratore Delegato  

                  Massimo Lombardo                                                           Alessandra Bonetti 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5

http://www.aeroportoverona.it/
mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it

